

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 청소자원과

부서: 청소자원과

정책: 청소관리

단위: 시민강동 청소행정 서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
청소자원과		41,740,880	41,404,163	336,717
	국	12,000		
	균	35,000		
	도	42,000		
	시	41,651,880		
청소관리		27,269,392	27,843,845	△574,453
	국	12,000		
	균	35,000		
	도	42,000		
	시	27,180,392		
시민강동 청소행정 서비스 제공		11,071,681	11,166,315	△94,634
깨끗한 시가지 조성		2,221,681	2,316,315	△94,634
101 인건비		496,609	458,573	38,036
04 기간제근로자등보수		496,609	458,573	38,036
○피서지 등 쓰레기 처리		23,153		
－기본급 82,550원*4인*21일*2월		13,869		
－휴일근무수당 123,760원*4인*8일		3,961		
－주휴수당 82,560원*4인*8일		2,642		
－유급휴일수당 82,560원*4인*1일		331		
－국민연금 20,805,120원*4.5%		937		
－건강보험 20,805,120원*3.545%		738		
－장기요양보험 737,540원*12.95%		96		
－고용보험 20,805,120원*1.75%		365		
－산재보험 20,805,120원*1.028%		214		
○읍면동 쓰레기 무단투기 단속 보조		465,988		
－기본급 82,560원*16인*21일*12월		332,882		
－주휴수당 82,556원*16인*51일		67,366		
－유급휴일수당 82,560원*16인*14일		18,494		
－국민연금 418,744,320원*4.5%		18,844		
－건강보험 418,744,320원*3.545%		14,845		
－장기요양보험 14,844,480원*12.95%		1,923		
－고용보험 418,744,320원*1.75%		7,329		
－산재보험 418,744,320원*1.028%		4,305		
○생활폐기물 수집운반 대행업체평가 현장 평가단 인부임		7,468		
－기본급 82,550원*8명*10일		6,604		
－주휴수당 82,550원*8명*1일		661		
－고용보험 7,265,280원*1.75%		128		
－산재보험 7,265,280원*1.028%		75		
201 일반운영비		433,312	343,414	89,898
01 사무관리비		100,600	77,756	22,844
○환경미화원 청소용품 구입		7,410		

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 시민강동 청소행정 서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—시가지 청소용품구입(빗자루)	1,482,000원*5회	7,410	
	○환경미화원 신규채용 면접관 수당	240,000원*5명	1,200	
	○환경미화원 휴게시설 소모품	288,000원*12회	3,456	
	○현장근로자용 폭염대비 생수구입비	300,000원*2회	600	
	○환경미화원 근태시스템 사용료	160,000원*12회	1,920	
	○환경미화원 휴게시설 정수기 임차료	133,500원*12월	1,602	
	○청소차량 정기 검사료	160,000원*33대	5,280	
	○청소차량 고속도로 통행료	50,000원*12월	600	
	○청소차량 운전원 작업복 및 안전화 구입		7,600	
	—작업복	136,000원*19명*2회	5,168	
	—작업화(안전화)	64,000원*19명*2회	2,432	
	○환경미화원 선진지 견학 버스 임차료	800,000원*1회	800	
	○쓰레기문제해결을 위한 간담회 참석수당	100,000원*20명	2,000	
	○불법투기 경고판 제작	80,000원*300개	24,000	
	○생활폐기물 배출 홍보 현수막 제작	60,000원*20개	1,200	
	○생활폐기물 배출,불법투기방지 등 홍보물 제작	3,900,000원*1회	3,900	
	○생활폐기물 대행업체 평가위원회 참석수당	100,000원*8명*2회	1,600	
	○종량제봉투 무인경비 수수료	153,600원*10회	1,536	
	○종량제봉투 자동화재방지시스템수수료	7,600원*10회	76	
	○대형폐기물 인터넷 배출시스템 유지보수 용역 수수료	275,000원*12월	3,300	
	○대형폐기물 수수료 납부 모바일 프로그램 이용료	110,000원*12월	1,320	
	○대형폐기물 전자결제 대행 수수료	1,100,000원*12월	13,200	
	○생활폐기물 수집운반 대행비 정산 대행수 수료	10,000,000원*1회	10,000	
	○폐농약 수거·처리 지원사업		8,000	
	—수집·운반 등	3,500,000원*1회	3,500	
	—처리 등	3,500,000원*1회	3,500	
	—홍보 등	1,000,000원*1회	1,000	
	02 공공운영비	332,712	265,658	67,054

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 시민강동 청소행정 서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○삼륜차보험료 400,000원*10월	4,000		
	○청소차량 유류비	202,800		
	－유류구입(경유) 2,000원*65,400리터	130,800		
	－천연가스구입(15대) 1,200원*60,000리터	72,000		
	○수리수선비	77,680		
	－청소차량 수리수선비 5,400,000원*12월	64,800		
	－노면청소차량 부품 구입비(사이드 브러쉬) 740,000원*12월	8,880		
	－타이어 등 교체비 500,000원*8월	4,000		
	○환경미화원휴게시설 공공요금(3개소)	5,520		
	－전기요금 140,000원*12월	1,680		
	－상하수도요금 140,000원*12월	1,680		
	－통신비(인터넷 및 티비) 60,000원*3대*12월	2,160		
	○업무폰통신비 45,000원*4대*12월	2,160		
	○환경미화원 삼륜차 수리비 190,000원*12월	2,280		
	○미화원물품보관창고 공공요금	12		
	－상하수도요금 1,000원*12월	12		
	○무단투기감시카메라 수리 및 이설비 3,400,000원*10월	34,000		
	○불법투기행위 과태료,안내문 발송 우편요금 130,000원*12월	1,560		
	○청소차량 환경개선부담금 1,350,000원*2회	2,700		
	202 여비	3,240	3,240	0
	01 국내여비	3,240	3,240	0
	○소송업무수행 60,000원*4회*3월	720		
	○심포지엄 및 교육참석 60,000원*3명*11회	1,980		
	○생활폐기물 처리 선진지 견학 60,000원*3명*3회	540		
	203 업무추진비	4,000	5,000	△1,000
	03 시책추진업무추진비	4,000	5,000	△1,000
	○청소행정 업무추진 4,000,000원*1회	4,000		
	206 재료비	540,320	520,051	20,269
	01 재료비	540,320	520,051	20,269
	○쓰레기종량제봉투제작(판매용)	539,000		
	－5ℓ 34원*200,000매	6,800		
	－10ℓ 43원*1,500,000매	64,500		
	－20ℓ 61원*4,200,000매	256,200		
	－50ℓ 130원*1,500,000매	195,000		

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 시민강동 청소행정 서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-50ℓ (공공용) 130원*50,000매 -200ℓ (낙엽수거용) 250원*40,000매 ○피서지 생활쓰레기 및 음식물 처리 수거함 설치 110,000원*12개소	6,500 10,000 1,320		
	301 일반보전금	4,200	3,037	1,163
	14 기타보상금	4,200	3,037	1,163
	○산업안전교육강사료 1,500,000원*1회	1,500		
	○불법투기신고포상금 15,000원*15명*12월	2,700		
	307 민간이전	170,000	150,000	20,000
	05 민간위탁금	170,000	150,000	20,000
	○쓰레기종량제봉투 및 음식물칩 공급대행비 170,000,000원*1건	170,000		
	401 시설비및부대비	70,000	20,000	50,000
	01 시설비	70,000	20,000	50,000
	○불법투기 감시용 이동식 CCTV 설치 5,000,000원*10대	50,000		
	○적환장 시설 보수 공사 20,000,000원*1회	20,000		
	405 자산취득비	500,000	788,000	△288,000
	01 자산및물품취득비	500,000	788,000	△288,000
	○저상형 안전 청소차량 구입 177,500,000원*1대	177,500		
	○대형폐기물 수거차량 구입 58,750,000원*2대	117,500		
	○청소차량 수직형 배출가스 배기관 구입 5,000,000원*1대	5,000		
	○적환장 내 폐기물 정리용 굴삭기 구입 200,000,000원*1대	200,000		
	생활폐기물 수집.운반 대행비	8,800,000	8,800,000	0
	307 민간이전	8,800,000	8,800,000	0
	05 민간위탁금	8,800,000	8,800,000	0
	○생활폐기물 수집.운반 위탁대행비 8,800,000,000원*1건	8,800,000		
	방치폐기물 처리	50,000	50,000	0
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
	01 시설비	50,000	50,000	0
	○불법투기 방치폐기물 처리 400,000원*125톤	50,000		
	재활용 극대화를 통한 자원순환	1,269,939	1,071,451	198,488
	국	12,000		
	균	35,000		
	도	42,000		
	시	1,180,939		

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	재활용 분리배출 수거 체계 확립	607,456	636,286	△28,830
	101 인건비	119,316	106,686	12,630
	04 기간제근로자등보수	119,316	106,686	12,630
	○폐가전,건전지,형광등 분류정리 및 상차 보 조작업	63,629		
	－기본급 86,395원*2명*21일*12월	43,544		
	－주휴수당 86,400원*2명*51일	8,813		
	－유급휴일수당 86,400원*2명*14일	2,420		
	－출장여비 10,000원*10일*2명*12월	2,400		
	－국민연금 57,177,600원*4.5%	2,573		
	－건강보험 57,177,600원*3.545%	2,027		
	－고용보험 57,177,600원*1.75%	1,001		
	－장기요양 2,026,946원*12.95%	263		
	－산재보험 57,177,600원*1.028%	588		
	○재활용도움센터 재활용도우미	53,650		
	－기본급 51,590원*2명*21일*12월	26,002		
	－주휴수당 51,600원*2명*51일	5,264		
	－유급휴일근무수당 51,600원*2명*14일	1,445		
	－휴일근무수당 15,480원*4시간*1명*52일	3,220		
	－시간외수당 15,480원*3시간*2명*8일*12월	8,917		
	－출장여비 10,000원*14일*2명*12월	3,360		
	－국민연금 48,210,720원*4.5%	2,170		
	－건강보험 48,210,720원*3.545%	1,710		
	－장기요양 1,709,070원*12.95%	222		
	－고용보험 48,210,720원*1.75%	844		
	－산재보험 48,210,720원*1.028%	496		
	○재활용품 분리수거 의무시설 실태조사	2,037		
	－기본급 82,540원*6명*4일	1,981		
	－고용보험 1,981,440원*1.75%	35		
	－산재보험 1,981,440원*1.028%	21		
	201 일반운영비	24,500	65,960	△41,460
	01 사무관리비	19,500	60,960	△41,460
	○재활용품 분리배출 요령 홍보물 제작 4,500,000원*2회	9,000		
	○재해예방 보호구 구입 50,000원*12회	600		
	○재활용 배출체계 개선을 위한 안내판 제작 110,000원*10개소	1,100		
	○폐형광등, 폐가전제품등 운송차량 임차료 400,000원*10회	4,000		

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○왕조2동 재활용도움센터 임차료 400,000원*12월	4,800		
	02 공공운영비	5,000	5,000	0
	○대형폐기물 상하차용 지게차 유지관리비 500,000원*10회	5,000		
	202 여비	1,560	1,560	0
	01 국내여비	1,560	1,560	0
	○재활용업무 국내출장여비	1,560		
	－재활용시설 업체 현장점검 20,000원*36일	720		
	－재활용 및 업사이클센터 활성화 선진지 견학 등 60,000원*2명*3회	360		
	－업사이클센터 안전관리자교육(소방, 승강 기 등) 60,000원*4명*2회	480		
	206 재료비	1,280	1,280	0
	01 재료비	1,280	1,280	0
	○재활용품 분리수거함, 폐건전지수거함 구 입 160,000원*4개*2월	1,280		
	301 일반보전금	10,800	10,800	0
	14 기타보상금	10,800	10,800	0
	○폐건전지 및 종이팩 교환사업(음면동포함) 608,333원*12회	7,300		
	○비용기 보증금 위반업체 신고자 포상 50,000원*10건	500		
	○리필삼운영리필제품구입 250,000원*12회	3,000		
	307 민간이전	450,000	450,000	0
	05 민간위탁금	450,000	450,000	0
	○공동주택 재활용품 수거처리 위탁비 500원*75,000세대*12월	450,000		
	1회용품 사용 줄이기	11,880	4,947	6,933
	101 인건비	11,880	4,947	6,933
	04 기간제근로자등보수	11,880	4,947	6,933
	○1회용품 규제대상 사업장 실태조사	11,880		
	－기본급 82,550원*20명*6일	9,906		
	－주휴수당 82,560원*20명*1일	1,652		
	－고용보험 11,558,400원*1.75%	203		
	－산재보험 11,558,400원*1.028%	119		
	자원의 절약 및 재활용촉진사업 민간단체 지원	155,000	35,000	120,000
	307 민간이전	155,000	35,000	120,000
	02 민간경상사업보조	155,000	35,000	120,000
	○아이스팩 재사용 활성화 사업 15,000,000원*1개소	15,000		
	○순천시 재활용 촉진 경진대회 20,000,000원*1개소	20,000		

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○순천시 자원순환 공모사업	120,000		
	－아나바다 등 시민 참여 프로그램 운영 등 20,000,000원*1개소	20,000		
	－자원순환 교육단체 육성 등 5,000,000원*6개소	30,000		
	－업사이클 체험활동 운영 등 5,000,000원*6개소	30,000		
	－쓰레기 감량 홍보 캠페인 플로깅 등 5,000,000원*8개소	40,000		
	폐비닐 수거보상금 지원	24,000	60,000	△36,000
	국	12,000		
	도	12,000		
	301 일반보전금	24,000	60,000	△36,000
	국	12,000		
	도	12,000		
	14 기타보상금	24,000	60,000	△36,000
	○농촌폐비닐 수거보상금 지원 100원*240,000kg	24,000		
	국	12,000		
	도	12,000		
	순천업사이클센터 더새롬 운영	104,327	101,294	3,033
	101 인건비	36,291	33,258	3,033
	04 기간제근로자등보수	36,291	33,258	3,033
	○순천업사이클센터 본관 운영보조 및 환경 정비 인건비	36,291		
	－기본급 82,550원*1명*21일*12월	20,803		
	－주휴수당 82,560원*1명*51일	4,211		
	－유급휴일(공휴일)수당 82,560원*1명*14일	1,156		
	－휴일근무수당 123,810원*1명*52일	6,439		
	－국민연금 32,611,200원*4.5%	1,468		
	－건강보험 32,611,200원*3.545%	1,157		
	－고용보험 32,611,200원*1.75%	571		
	－산재보험 32,611,200원*1.028%	336		
	－장기요양보험 1,156,067원*12.95%	150		
	201 일반운영비	33,728	33,728	0
	01 사무관리비	13,928	13,928	0
	○업사이클센터 홍보물 소식지 등 제작 200,000원*2회	400		
	○업사이클센터 운영위원회 참석수당 80,000원*5명*2회	800		
	○업사이클센터 문구류 및 소모품 구입비 100,000원*4회	400		
	○업사이클센터 프린트 토너 및 드럼교체비 200,000원*5회	1,000		

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○업사이클센터 수강생 모집 홍보 현수막 제작 60,000원*2회*5개소	600		
	○업사이클센터 정수기, 비데 임차 150,000원*12월	1,800		
	○업사이클센터 전기안전관리 대행수수료 110,000원*12월	1,320		
	○업사이클센터 승강기 안전관리 대행수수료 160,000원*12월	1,920		
	○업사이클센터 무인경비 150,000원*12월	1,800		
	○업사이클센터 소방안전관리대행수수료 150,000원*12월	1,800		
	○업사이클센터 승강기 안전 정기검사 수수료 160,000원*12월	1,920		
	○업사이클센터 소방 및 승강기 안전관리자 교육비 14,000원*12월	168		
	02 공공운영비	19,800	19,800	0
	○업사이클센터 전기요금 500,000원*12월	6,000		
	○업사이클센터 도시가스 요금 600,000원*12회	7,200		
	○업사이클센터 상하수도 요금 150,000원*12월	1,800		
	○업사이클센터 인터넷, 전화 통신요금 75,000원*2대*12월	1,800		
	○업사이클센터 전시체험시설 수선 유지관리 250,000원*12월	3,000		
	301 일반보전금	34,308	34,308	0
	14 기타보상금	34,308	34,308	0
	○업사이클센터 강사비	34,308		
	－업사이클센터 정기 프로그램 강사 수당 1,192,333원*12월	14,308		
	－업사이클센터 찾아가는 교육 강사수당 40,000원*3시간*125회	15,000		
	－업사이클센터 일일홍보 교육 등 강사비 250,000원*4명*5회	5,000		
	재활용 동네마당 설치사업	45,000	60,000	△ 15,000
	401 시설비및부대비	45,000	60,000	△ 15,000
	01 시설비	45,000	60,000	△ 15,000
	○재활용 동네마당 설치 및 유지보수	45,000		
	－신규설치 15,000,000원*2개소	30,000		
	－시설물보수 1,500,000원*10개소	15,000		
	인공지능(AI) 재활용품 무인회수기 설치 및 운영	134,496	153,924	△ 19,428
	201 일반운영비	133,296	150,324	△ 17,028
	01 사무관리비	120,000	141,924	△ 21,924
	○자동수거기 유지관리비	120,000		

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-캔/페트형 353,075원*52대*6월 -우유팩형 66,000원*8대*12월 -건전지형 146,000원*2대*12월 02 공공운영비 ○전기요금, 통신요금 1,108,000원*12월	110,160 6,336 3,504 13,296 13,296	8,400	4,896
	301 일반보전금	1,200	3,600	△2,400
	14 기타보상금	1,200	3,600	△2,400
	○보상 포인트 100,000원*12월	1,200		
	왕지동 및 조례동 재활용 동네마당 설치	30,000	0	30,000
	도	30,000		
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	도	30,000		
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○왕지동 및 조례동 재활용 동네마당 설치 30,000,000원*1회	30,000		
	도	30,000		
	자원순환의 날 기념행사	20,360	0	20,360
	201 일반운영비	20,000	0	20,000
	03 행사운영비	20,000	0	20,000
	○자원순환의 날 기념행사 개최	20,000		
	301 일반보전금	360	0	360
	14 기타보상금	360	0	360
	○자원봉사자 활동비 12,000원*30명	360		
	자원순환 실천문화 확산	67,420	0	67,420
	201 일반운영비	65,020	0	65,020
	01 사무관리비	65,020	0	65,020
	○자원순환 정책 홍보 등	46,000		
	-포스터 제작 등 200원*35,000장*5회	35,000		
	-자원순환 활동가 교육 등 2,500,000원*2회	5,000		
	-아이스팩 수거함, 분리배출함 구입 등 300,000원*20개	6,000		
	○쓰레기문제 해결을 위한 민관협의회 회의 참석수당 100,000원*15명*2회	3,000		
	○인공지능(AI) 푸드스캐너 설치 및 운영 100,000원*12대*12월	14,400		
	○청사 내 텀블러 세척기 운영 135,000원*1대*12월	1,620		
	202 여비	2,400	0	2,400
	01 국내여비	2,400	0	2,400
	○자원순환 정책 선진지 견학, 심포지엄, 교 육 등 여비 60,000원*5명*8회	2,400		

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	다회용기 재사용 촉진지원	70,000	0	70,000
		균 35,000		
		시 35,000		
	201 일반운영비	68,000	0	68,000
		균 34,000		
		시 34,000		
	01 사무관리비	68,000	0	68,000
	○다회용기 재사용 촉진 지원	68,000		
	－다회용 컵 제작비 4,250원*1,600개	6,800		
		균 3,400		
		시 3,400		
	－다회용 컵 세척, 운반 용역비 650원*2,000개*12월	15,600		
		균 7,800		
		시 7,800		
	－대여 반납기 사용료 50,000원*20개소*12월	12,000		
		균 6,000		
		시 6,000		
	－데이터 제공 및 모니터링 서비스 1,600,000원*12월	19,200		
		균 9,600		
		시 9,600		
	－다회용 컵 검수, 입출고 관리 1,200,000원*12월	14,400		
		균 7,200		
		시 7,200		
	301 일반보전금	2,000	0	2,000
		균 1,000		
		시 1,000		
	14 기타보상금	2,000	0	2,000
	○우수업소 지원 1,000,000원*2개소	2,000		
		균 1,000		
		시 1,000		
음식물류폐기물 감량화 및 안정적 처리		4,958,533	5,440,594	△482,061
음식물류폐기물 안정적 처리		4,958,533	5,440,594	△482,061
	101 인건비	9,504	17,319	△7,815
	04 기간제근로자등보수	9,504	17,319	△7,815
	○음식물류폐기물 다량배출사업장 등 실태조사	9,504		
	－기본급 82,550원*8명*12월	7,925		
	－주휴수당 82,560원*8명*2일	1,321		
	－고용보험 9,246,720원*1.75%	162		
	－산재보험 9,246,720원*1.028%	96		

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 음식물류폐기물 감량화 및 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	130,800	61,800	69,000
	01 사무관리비	94,800	34,800	60,000
	○음식물류폐기물 감량 및 분리배출 홍보물 제작 200,000원*2회	400		
	○음식물류폐기물 대체 운송비 400,000원*2회	800		
	○음식물류폐기물 수수료 징수 대행료 2,100,000원*4대*4회	33,600		
	○음식물자원화시설 사후활용을 위한 벤치마킹 1,500,000원*2회	3,000		
	○음식물자원화시설 악취기술진단 비용 57,000,000원*1회	57,000		
	02 공공운영비	36,000	27,000	9,000
	○공동주택RFID 종량제 관리시스템 유지보수 용역 60,000원*600대	36,000		
	206 재료비	32,829	32,829	0
	01 재료비	32,829	32,829	0
	○공동주택 수거용기 소독약품구입 14,000원*1,136개	15,904		
	○공동주택 수거용기 지원 60,000원*20개	1,200		
	○음식물류폐기물 칩제작 35원*449,285개	15,725		
	301 일반보전금	2,000	0	2,000
	11 행사실비지원금	2,000	0	2,000
	○음식물자원화시설 사후활용을 위한 벤치마킹 1,000,000원*2회	2,000		
	307 민간이전	4,743,400	5,288,646	△545,246
	02 민간경상사업보조	93,400	93,400	0
	○음식물류폐기물 수거용기 세척비(공동주택) 93,400,000원*1회	93,400		
	05 민간위탁금	4,650,000	5,195,246	△545,246
	○음식물자원화시설 처리대행 위탁운영비 100,000원*100톤*350일	3,500,000		
	○음식물자원화시설 혼합물 민간위탁처리 1일*25톤*143,750원*320일	1,150,000		
	401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
	01 시설비	40,000	40,000	0
	○공동주택 음식물쓰레기 종량기(RFID) 설치 사업 2,000,000원*20대	40,000		
	왕지동 매립장 운영관리	1,437,609	1,153,677	283,932
	쾌적한 매립장 시설물 관리	1,274,059	987,127	286,932
	201 일반운영비	132,712	159,712	△27,000
	01 사무관리비	42,652	42,652	0
	○매립장 수질검사 수수료 - 지하수검사 136,000원*4공*4회	5,344 2,176		

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 왕지동 매립장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－침출수검사	264,000원*12월	3,168	
			○매립장 전기안전관리대행 수수료	128,000원*12월	1,536	
			○생활폐기물매립장 폐기물 성분분석검사 수 수료	4,320,000원*1회	4,320	
			○매립장 정수기 및 비데 렌탈료	184,000원*4분기	736	
			○무인계량시스템 전산용지 구입비	160,000원*4회	640	
			○매립장 당직용 침구 구입비 및 세탁비	28,000원*2회	56	
			○매립장시설 장비 운영 장갑구입	60,000원*2회	120	
			○칼라프린터 임차료	160,000원*12월	1,920	
			○매립장초소프린터 토너 및 드럼구입	102,000원*4회	408	
			○매립장 일숙직수당		26,700	
			－일직	60,000원*80일	4,800	
			－숙직	60,000원*365일	21,900	
			○매립장 근무자 작업복 구입	136,000원*5명	680	
			○차량 정기 검사 수수료	48,000원*2대*2회	192	
		02 공공운영비		90,060	117,060	△27,000
			○침출수처리장 침전슬러지 준설	60,000원*100㎡*1회	6,000	
			○매립장 보안등 수선유지비	100,000원*4회	400	
			○매립장 생활용수 수중모터 및 배관 유지관 리	500,000원*4회	2,000	
			○매립장 생활용수 물탱크 청소	400,000원*2회	800	
			○침출수처리장 모터등 유지관리	500,000원*4회	2,000	
			○매립장 계근대 등 매립장 시설물 유지관리	500,000원*4회	2,000	
			○매립장 장비(굴삭기, 덤프, 방역차 등)유류 비	3,000,000원*12월	36,000	
			○전기요금(사무실+침출수처리장)	1,800,000원*12월	21,600	
			○당직실, 경비실 보일러 연료비	500,000원*4회	2,000	
			○매립장 상하수도 요금	450,000원*12월	5,400	
			○매립장 차량보험료(이륜차+굴삭기2)	560,000원*1회	560	
			○환경개선부담금(트럭+시설물)	800,000원*1회	800	

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 왕지동 매립장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○매립장 직원 건강진단 의료비 1,000,000원*1회	1,000		
	○매립장 생활용수(관정) 청소용역비 5,000,000원*1회	5,000		
	○매립장 환경정비용 작업 공구 구입비 500,000원*1회	500		
	○매립장 노후 배전반 유지관리 1,000,000원*4회	4,000		
	202 여비	960	960	0
	01 국내여비	960	960	0
	○침출수 수질검사 의뢰 출장 60,000원*2명*8회	960		
	206 재료비	29,927	29,927	0
	01 재료비	29,927	29,927	0
	○매립장 약품구입비 848,916원*12월	10,187		
	○침출수처리장 약품구입비 1,000원*1,500개	1,500		
	○매립장 복토재 구입 7,600원*2,400㎡	18,240		
	307 민간이전	1,000,000	600,000	400,000
	05 민간위탁금	1,000,000	600,000	400,000
	○대형폐기물(매트리스 포함) 위탁 처리비 320,000원*3,125톤	1,000,000		
	308 자치단체등이전	80,460	149,528	△69,068
	14 기타부담금	80,460	149,528	△69,068
	○생활폐기물 처분부담금 60,000,000원*1회	60,000		
	○폐기물처리시설 온실가스 배출권 구매비용 11,000원*1,860㎡	20,460		
	401 시설비및부대비	30,000	47,000	△17,000
	01 시설비	30,000	47,000	△17,000
	○매립장 잡초제거 및 주변 환경정비 7,500,000원*2회	15,000		
	○매립장 당직실 시설보수 공사 15,000,000원*1회	15,000		
	매립장 하단부 침출수 농경지 피해보상	22,500	25,500	△3,000
	305 배상금등	22,500	25,500	△3,000
	01 배상금등	22,500	25,500	△3,000
	○매립장 하단부 농경지 피해보상 1,500원*15,000평방미터	22,500		
	왕지동매립장 주변 주민 숙원사업	40,000	40,000	0
	402 민간자본이전	40,000	40,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	40,000	40,000	0
	○왕지동매립장 주민숙원사업 40,000,000원*1회	40,000		
	생활폐기물매립장 관련 협약사항	70,000	70,000	0

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 왕지동 매립장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			308 자치단체등이전	70,000	70,000	0
			07 자치단체간부담금	70,000	70,000	0
			○생활폐기물매립장 관련 협약사항(주민복지 증진비) 70,000,000원*1회	70,000		
			임시적환시설 운영 관리	31,050	31,050	0
			201 일반운영비	31,050	31,050	0
			02 공공운영비	31,050	31,050	0
			○장비 연료비 2,337,500원*12월	28,050		
			○임시적환시설 및 장비(굴삭기등) 유지관리 250,000원*12월	3,000		
			자원순환센터 운영관리	8,368,746	8,248,868	119,878
			자원순환센터 안정적 운영	8,278,746	8,144,168	134,578
			101 인건비	113,142	105,668	7,474
			04 기간제근로자등보수	113,142	105,668	7,474
			○자원순환센터주민감시요원활동비	113,142		
			－기본급 82,560원*4명*21일*11월	76,286		
			－주휴수당 82,550원*4명*60일	19,812		
			－유급휴일수당 82,560원*4명*17일	5,615		
			－국민연금 101,713,920원*4.5%	4,578		
			－건강보험 101,713,920원*3.545%	3,606		
			－고용보험 101,713,920원*1.75%	1,780		
			－산재보험 101,713,920원*0.981%	998		
			－장기요양보험 3,605,758원*12.95%	467		
			201 일반운영비	44,884	23,780	21,104
			01 사무관리비	35,308	19,360	15,948
			○자원순환센터 침출수 수질검사 수수료 350,000원*12월*2회	8,400		
			○자원순환센터폐기물성상분석검사 4,350,000원*4회	17,400		
			○자원순환센터 사무실 복사기, 정수기등 임 차료 200,000원*12월	2,400		
			○침출수 수질검사용 채수병 구입 10,000원*400개	4,000		
			○자원순환센터 주변마을 위생해충 방제용품 구입비 3,500원*600개	2,100		
			○회의 문구류 및 소모품 구입 50,000원*10회	500		
			○주민감시요원 용품 구입 127,000원*4회	508		
			02 공공운영비	9,576	4,420	5,156
			○자원순환센터 사무실 인터넷 및 cctv 통신비	4,104		
			－인터넷사용료 280,000원*12월	3,360		
			－cctv통신료 62,000원*12월	744		
			○우편(등기)수수료 10,000원*10월	100		

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 자원순환센터 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○자원순환센터 IoT 통신비 31,000원*12월	372		
	○시설장비 유지 관리비 1,000,000원*5회	5,000		
	202 여비	720	720	0
	01 국내여비	720	720	0
	○자원순환센터 업무협의 및 선진지견학 60,000원*2명*6회	720		
	308 자치단체등이전	100,000	0	100,000
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	100,000	0	100,000
	○자원순환센터 관리이행계획 수립 100,000,000원*1회	100,000		
	401 시설비및부대비	20,000	14,000	6,000
	01 시설비	20,000	14,000	6,000
	○자원순환센터 주민편익시설 보수공사 －목욕탕, 화장실 타일교체 200,000원*100㎡	20,000		
	402 민간자본이전	8,000,000	8,000,000	0
	03 민간위탁사업비	8,000,000	8,000,000	0
	○자원순환센터 반입 폐기물 처리비 219,178.08원*100톤*365일	8,000,000		
	자원순환센터 주변영향지역 주민지원사업	90,000	90,000	0
	402 민간자본이전	90,000	90,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	90,000	90,000	0
	○자원순환센터 주변영향지역 주민지원사업 30,000,000원*3개마을	90,000		
	신규 생활폐기물 처리시설 조성	162,884	762,940	△600,056
	폐기물 처리시설 확충	162,884	0	162,884
	201 일반운영비	69,300	0	69,300
	01 사무관리비	69,300	0	69,300
	○회의 문구류 및 소모품 구입 1,000,000원*1회	1,000		
	○주민지원협의체 회의 수당 100,000원*15명*9회	13,500		
	○국내 폐기물 처리시설 선진지 교육 프로그램 램 용역 15,000,000원*2회	30,000		
	○폐기물처리시설조성 홍보물 제작비 120원*40,000개	4,800		
	○공공자원화시설 사업 추진 기록화 사업 20,000,000원*1건	20,000		
	202 여비	3,240	0	3,240
	01 국내여비	3,240	0	3,240
	○폐기물 처리시설 선진지 견학, 교육, 소송 등 여비 60,000원*6명*9회	3,240		
	203 업무추진비	4,000	0	4,000

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 신규 생활폐기물 처리시설 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 시책추진업무추진비	4,000	0	4,000
			○폐기물 처리시설 확충업무 추진			
			4,000,000원*1회	4,000		
			301 일반보전금	36,344	0	36,344
			11 행사실비지원금	15,000	0	15,000
			○폐기물처리시설 건립 주민소통 및 인식전			
			환 100,000원*15명*10회	15,000		
			14 기타보상금	21,344	0	21,344
			○아이디어 공모전 시상금	20,000		
			－건축디자인 공모전 시상금	15,000		
			· 최우수 8,000,000원*1명	8,000		
			· 우수 2,000,000원*2명	4,000		
			· 장려 1,500,000원*2명	3,000		
			－캐릭터 및 네이밍 공모전 시상금	5,000		
			· 최우수 2,000,000원*1명	2,000		
			· 우수 1,000,000원*2명	2,000		
			· 장려 500,000원*2명	1,000		
			○전문가 초청 강연 448,000원*3회	1,344		
			308 자치단체등이전	50,000	0	50,000
			13 공기관등에대한경상적위탁사업비	50,000	0	50,000
			○신규 폐기물 처리시설 조성을 위한 시민 홍			
			보 50,000,000원*1회	50,000		
			행정운영경비(청소자원과)	12,035,488	12,060,318	△24,830
			인력운영비	11,873,868	11,907,259	△33,391
			인력운영비	11,873,868	11,907,259	△33,391
			101 인건비	9,339,757	9,385,371	△45,614
			01 보수	318,243	431,357	△113,114
			○시간외근무수당			
			12,368원*42명*30시간*12월	187,005		
			○휴일근무수당 99,422원*22명*60일	131,238		
			03 공무직(무기계약)근로자보수	9,021,514	8,954,014	67,500
			○환경미화원 인부임	9,021,514		
			－기본급 2,396,500원*125명*12월	3,594,750		
			－기말수당 2,556,500원*125명*225%	719,016		
			－정근수당 2,556,500원*125명*100%	319,563		
			－체력단련비 2,556,500원*125명*225%	719,016		
			－시간외 근무수당			
			29,340원*125명*50시간*12월	2,200,500		
			－명절휴가비 2,556,500원*125명*120%	383,475		
			－가족수당	120,000		
			· 배우자 40,000원*125명*12월	60,000		
			· 부양가족 20,000원*250명*12월	60,000		
			－정액급식비 160,000원*125명*12월	240,000		

부서: 청소자원과
정책: 행정운영경비(청소자원과)
단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	—연차수당	156,510원*125명*25일	489,094		
	—직종보조비	135,000원*125명*12월	202,500		
	—로드킬처리수당				
		700,000원*4명*12월	33,600		
	201 일반운영비		209,462	197,239	12,223
	01 사무관리비		195,955	183,739	12,216
	○환경미화원안전용품		195,955		
	—작업복 및 방한복				
		143,520원*125명*2회	35,880		
	—안전화	99,000원*125명*2회	24,750		
	—장화	20,560원*125명	2,570		
	—안전모	16,240원*125명	2,030		
	—우의	78,000원*125명	9,750		
	—안전조끼	13,000원*125명*2회	3,250		
	—이중코팅장갑	524원*125명*100개	6,550		
	—절단방지장갑	4,000원*125명*90개	45,000		
	—NBR장갑	1,310원*125명*140개	22,925		
	—1급방진마스크				
		2,000원*125명*173개	43,250		
	02 공공운영비		3,507	3,500	7
	○공무상상해보상치료비				
		3,507,000원*1회	3,507		
	03 행사운영비		10,000	10,000	0
	○환경미화원 선진지 견학 등 지원				
		80,000원*125명	10,000		
	304 연금부담금등		2,324,649	2,324,649	0
	04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등		2,324,649	2,324,649	0
	○환경미화원 보험료 및 퇴직금		2,324,649		
	—고용보험료	8,954,012,500원*1.75%	156,696		
	—산업재해보험료				
		8,954,012,500원*0.966%	86,496		
	—국민연금보험료				
		8,954,012,500원*4.5%	402,931		
	—건강보험료	8,954,012,500원*3.545%	317,420		
	—장기요양보험료				
		317,419,743원*12.95%	41,106		
	—퇴직자퇴직금	220,000,000원*6명	1,320,000		
	기본경비		161,620	153,059	8,561
	기본경비		161,620	153,059	8,561
	201 일반운영비		70,940	59,019	11,921
	01 사무관리비		67,702	58,639	9,063
	○생태환경국 공용차량 주차장 임차료				
		1,100,000원*12월	13,200		
	○생태환경국 화장실 비데 임차료				
		21,000원*10개*12월	2,520		

부서: 청소자원과
정책: 행정운영경비(청소자원과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○청소자원과 복사용지 구입비 25,000원*5박스*12월	1,500		
	○청소자원과 사무용품 구입비 350,000원*12월	4,200		
	○청소자원과 운영 소모품구입비 400,000원*12월	4,800		
	○생태환경국 국장실 프린터토너 및 드럼구 입	460		
	－토너 구입비 100,000원*3회	300		
	－드럼 교체비 160,000원*1회	160		
	○기본업무(초과근무자) 특근매식비 8,000원*24명*10일*12월	23,040		
	○칼라프린터 임차료 및 추가사용료	6,480		
	－칼라프린터임차료(기본) 340,000원*12월	4,080		
	－칼라프린터추가사용료 200,000원*12월	2,400		
	○흑백프린터 임차료 275,000원*12월	3,300		
	○청소자원과 정수기 임차료 35,000원*4개*12월	1,680		
	○생태환경국 국장실 프린터 임차 50,000원*12월	600		
	○생태환경국 국장실 정수기 임차 66,000원*4월	264		
	○생태환경국 국장실 소모품 구입 140,000원*12월	1,680		
	○매립장 해충방제 181,000원*12월	2,172		
	○청소차량 운전원휴게실 복합기 임차료 88,000원*12월	1,056		
	○청소차량 운전원휴게실 복사용지 구입비 25,000원*5박스*6월	750		
	02 공공운영비	3,238	380	2,858
	○태블릿pc 통신비 19,800원*12월	238		
	○한국폐기물협회비 3,000,000원*1회	3,000		
	202 여비	72,240	75,600	△3,360
	01 국내여비	72,240	75,600	△3,360
	○기본관내출장여비 140,000원*43명*12월	72,240		
	203 업무추진비	18,440	18,440	0
	01 기관운영업무추진비	4,400	4,400	0
	○기관운영업무추진비(생태환경국) 4,400,000원*1명	4,400		
	04 부서운영업무추진비	14,040	14,040	0
	○부서운영업무추진비 1,170,000원*12월	14,040		
	재무활동(청소자원과)	2,436,000	1,500,000	936,000
	내부거래지출	2,436,000	1,500,000	936,000

부서: 청소자원과
정책: 재무활동(청소자원과)
단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	내부거래	2,436,000	1,500,000	936,000
	701 기타회계등전출금	1,305,000	0	1,305,000
	03 공기업특별회계자본전출금	1,305,000	0	1,305,000
	○통합바이오가스화시설 설치사업 전출금 1,305,000,000원*1회	1,305,000		
	702 기금전출금	1,131,000	1,500,000	△369,000
	01 기금전출금	1,131,000	1,500,000	△369,000
	○자원순환센터 주변 주민지원기금(종량제봉 투판매액의 10%) 5,000,000,000원*10%	500,000		
	○폐기물처리시설 설치부담금 총당 631,000,000원*1회	631,000		